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Abstrakt

Název diplomové práce zní „Artikulace veřejné politiky k eutanazii“. Ve své práci se

zaměřuji na problematiku eutanazie a její případné legalizace v České republice z pohledu

veřejné politiky.

Cílem práce je nalézt klíčové události a aktéry, kteří se vyjadřují k problematice eutanazie a

její případné legalizace.

Ve své práci využívám teorii advokačních koalic (The Advocacy Coalition Framework) a

teorii nastolování agendy (The Agenda-Setting Theory), a usiluji o identifikaci základních

hodnotových postojů a hlavních argumentů jednotlivých aktérů.

Na základě podrobné analýzy klíčových aktérů a událostí chci zhodnotit situaci, která v

současnosti panuje kolem problematiky legalizace eutanazie v České republice, a zamyslet se

nad budoucím vývojem a možným přijetím zákona o eutanazii.

Abstract

The title of the diploma work stays „Articulation of public policy to euthanasia“. In my

diploma work I focused on the problems of euthanasia and its potential legalization in the

Czech Republic from the point of view of public policy.

Aim of the diploma work was to uncover key events and key actors commenting on the

problems of euthanasia and its potential legalization.
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In my work I make use of the theories of The Advocacy Coalition Framework and The

Agenda-Setting Theory and seek to identify basic value stands and major arguments of

individual actors.

Based on detailed analysis of key actors and key events I intend to proceed to an evaluation of

the situation existing in the field of the legalization of euthanasia in the Czech Republic and to

make an attempt to anticipate the future developmentand issues concerning potential passing

of the law on euthanasia.

Klíčová slova:

eutanazie, veřejná politika, teorie advokačních koalic, legalizace, zákon o eutanazii.

Keywords:

euthanasia, public policy, The Advocacy Coalition Framework, legalization, law on

euthanasia.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného

tématu

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila otázku eutanazie a tedy to, jak je toto

téma reflektováno ve veřejné politice. Ve své práci se budu věnovat eutanazii, která v České

republice stále není legislativně ukotvena, i když dvě třetiny obyvatel by dle nejnovějších

výzkumů veřejného mínění se zavedením eutanazie souhlasily. „V otázce ukončení života

nevyléčitelně nemocného člověka se téměř dvě třetiny oslovených (65 % při součtu odpovědí

„rozhodně souhlasí“ a „spíše souhlasí“) kloní k názoru, že náš právní řád by měl eutanazii

umožňovat.“1

Za alternativu eutanazie bývá považována paliativní péče, proto ve své diplomové práci dám

prostor i porovnání této alternativy, která spadá pod služby sociální péče a je realizována

především pomocí hospiců a hospicové péče.

Pohled na tématiku eutanazie mě zajímává i ve spojení s otázkou umělého přerušení

těhotenství, které je v České republice zákonně ukotveno (je tedy zcela legální) a většina

obyvatel s ním dlouhodobě projevuje souhlas. „Téměř tři čtvrtiny Čechů (72 %) se domnívají,

že o interrupci má žena právo rozhodovat sama“2 (data z posledního šetření „Veřejného

mínění o interrupci, eutanazii a trestu smrti“ z května 2012). Je dokonce zajímavé a důležité

zmínit, že od roku 1990, kdy se tato otázka začínala v šetřeních veřejného mínění poprvé

objevovat, stále vzrůstá počet lidí, kteří s legalizací potratů souhlasí a zastávající názor, že o

umělém přerušení těhotenství by měla mít právo rozhodovat žena sama.3

Osobně považuji otázku eutanazie a potratu (uměle přerušeného těhotenství) za stejně

kontroverzní téma bioetiky a proto mi připadá velice zajímavé, že zákon o potratech byl u nás

legislativně ukotven a schválen již v roce 19864 a eutanazie ještě po 27 letech nedosáhla v

České republice stejného postavení.

Z pohledu veřejně politického tedy považuji za velice zajímavé zabývat se tímto tématem a

zaměřit se na to, v jaké podobě by zákon o eutanazii mohl být v České republice přijat a jaké

modely řešení by byly v dané problematice přijatelné.

1 Centrum pro výzkum veřejného mínění. 2013. „Veřejné mínění o interrupci, eutanazii a trestu smrti – květen 2012“.
Dostupné z: <http://cvvm.soc.cas.cz/vztahy-a-zivotni-postoje/verejne-mineni-o-interrupci-eutanazii-a-trestu-smrti-kveten-
2012>.

2 Tamtéž.
3 Tamtéž.
4 Digitální depozitář Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. 2013. Dostupné z:

<http://www.psp.cz/eknih/1986cnr/tisky/t0012_00.htm>.
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2. Teoretická východiska

 Teorie nastolování agendy (The Agenda Setting Theory) 5

 Odlišné aspekty politiky: politics, polity, policy6

 Fázový model politického cyklu:

- SABATIER, P. A. (Ed.). Theories of the Policy Process. Boulder: Westview Press. 1999.

- COLEBATCH, H. K. Úvod do policy. Brno: Barrister & Principal. 2005.

- FIALA, P., SCHUBERT, K. Moderní analýza politiky. Uvedeni do teorie a metod policy

analysis. Brno: Barrister & Principal. 2000.

 Institucionalismus (zaměřený na aktéry)7

 Hodnotový rámec: lidská práva a lidská důstojnost: Úmluva o ochraně lidských

práv a základních svobod (Řím, 4. 11.1950)8

3. Cíle diplomové práce

Popsat situaci, která v České republice v otázce eutanazie (přijetí zákona o eutanazii)

panuje – jaký byl vývoj této problematiky z historického hlediska, jak se k tomuto tématu

vyjadřují jednotlivé subjekty veřejné politiky - jednotlivé politické strany, politická

reprezentace, občanská sdružení, občané samotní a odborná veřejnost, která je způsobilá se k

tomuto tématu vyjadřovat (lékaři, filosofové, politologové).

Popsat vývoj procesu legalizace zákona o eutanazie v zemích, ve kterých k tomuto

procesu již došlo.

Popsat možné budoucí scénáře, za jakých by mohlo v České republice dojít k legalizaci

eutanazie a tedy i jejímu zákonnému ukotvení.

5 ŠKODOVÁ, M. (ed.): Agenda-setting: Teoretické přístupy. Praha, Sociologický ústav Akademie věd České republiky
2008, 87 s.
6 FIALA, P., SCHUBERT, K. Moderní analýza politiky. Uvedeni do teorií a metod policy analysis. Brno: Barrister &
Principal. 2000.
7 SCHARPF, F. W. Games real actors play: Actor-centered institutionalismin policy research. 1997.
8 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod. Dostupné z: <http://www.ustrcr.cz/data/pdf/projekty/usmrceni-

hranice/umluva.pdf>.
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4. Výzkumné otázky a hypotézy

1. Jaký postoj je v České republice zaujímán k otázce eutanazie – politická

reprezentace, odborná veřejnost, široká veřejnost a občanská sdružení (neziskový

sektor)?

2. Jaké kroky by z hlediska veřejně-politického musely být učiněny, aby byl zákon o

eutanazii v České republice schválen a přijat (v rovině společenského i právního

přijetí a uznání)?

3. DOPLŇUJÍCÍ (DÍLČÍ) OTÁZKA: Jak probíhal vývoj v otázce eutanazie v zemích, kde

je již legální, v porovnání s Českou republikou?

5. Metody a prameny

1. Analýza dokumentů

2. Srovnávací analýza

3. Analýza diskurzů

4. Analýza rozhovorů (rozhovory s aktéry z politického spektra, zástupci občanských

sdružení a lékaři, kteří se zabývají tématem bioetiky a eutanazie)

6. Předpokládaná struktura diplomové práce

1. Úvod k tématu problematiky eutanazie.

2. Teoretická východiska: viz předchozí body teze diplomové práce.

3. Metody: viz předchozí body teze diplomové práce.

4. Deskriptivní část diplomové práce: vývoj tématu eutanazie v České republice, vývoj

procesu legalizace eutanazie v zemích, kde je již eutanazie zákonem ukotvena.

5. Závěry: navržení budoucích scénářů (modelů), které by vedly k legalizaci eutanazie v

České republice.

12

7. Základní literatura k tématu

- Centrum pro výzkum veřejného mínění. Internetový server Centra pro výzkum veřejného

mínění. Veřejné mínění o interrupci, eutanazii a trestu smrti. Dostupné z:

<http://cvvm.soc.cas.cz/vztahy-a-zivotni-postoje/verejne-mineni-o-interrupci-eutanazii-a-

trestu-smrti-kveten-2012>

- CLIN, B., FERRANT, O. Law of 22 April 2005 on patients' rights and the end of life in


[…]


(Návrh zákona o důstojné smrti 2008).

Z formulace jasně vyplývá, že podle tohoto návrhu by mělo být právě ministerstvo

zdravotnictví subjektem, který by stanovoval přesné podmínky, za kterých je možné akt

eutanazie vykonat. Bylo by nezbytné zákon ještě doplnit konkrétními vyhláškami, které

by mělo opět stanovit ministerstvo zdravotnictví, které, jak již z analýzy aktérů víme,

zákon legalizující eutanazii nepodporuje. To považuji za problematické, jelikož vnímám

jako nestandardní, aby aktér, nebo instituce, která nepodporuje legalizaci eutanazie,

měla být tou určující, která bude stanovovat podmínky, za kterých lze akt eutanazie

provádět.

To souvisí s jedním z argumentů proti přijetí návrhu zákona o důstojné smrti z

parlamentního jednání z roku 2008, který zmiňuje nutnost doplnění a upřesnění

základních prováděcích předpisů dalšími vyhláškami, a nepovažuje tak návrh zákona za

dostatečně připravený (Parlamentní jednání 2008: návrh zákona o důstojné smrti).
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 Závěrem dodám několik posledních slov. Ve své diplomové práci jsem dokázala,

že v současnosti ještě neexistují koalice aktérů, které by se aktivně angažovaly v

problematice legalizace eutanazie. Z tohoto důvodu musím konstatovat, že v této fázi

nepředstavovala ještě teorie advokačních koalic zcela padnoucí koncept, který však

bude plně vyhovovat v pozdější fázi, kdy se již začnou objevovat koalice

spolupracujících aktérů. Tento proces však může trvat ještě mnoho let, viz příklady ze

zahraničí.

Jednou z možností, jak dosáhnout takových koalic, je přítomnost iniciativního aktéra,

který by aktivně podporoval legalizaci eutanazie, a který by svým působením dokázal

propojit jednotlivé aktéry do spolupracující koalice, která by pak usilovala o prosazení

konkrétního řešení, tedy uzákonění eutanazie. Téma legalizace eutanazie by se do

politické agendy velice pravděpodobně dostalo i tehdy, pokud by se stalo zájmem

agendy veřejné. To ale nelze podle současné analýzy příliš očekávat, a

nejpravděpodobněji by se musela objevit neočekávaná událost, která by souvisela

s problematikou eutanazie, a která by u médií a veřejnosti vzbudila velký zájem.

Aby v České republice bylo v budoucnosti možné přijmout zákon legalizující

eutanazii, je nutné ujít ještě velký kus cesty. Na té je třeba získat více empirických

poznatků, a především pak dosáhnout minimální nutné míry konsensu mezi lékaři,

odbornou a širokou veřejností a politickou reprezentací, aby bylo možné otevřít veřejně

politickou diskuzi na toto téma, která je bezpochyby nutná k zahájení procesu případné

legalizace eutanazie v České republice.
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8. Shrnutí

Úplným závěrem diplomové práce bych ráda krátce shrnula zásadní poznatky, ke

kterým jsem ve své diplomové práci dospěla. V současnosti je problematika legalizace

eutanazie v České republice z pohledu veřejné politiky stále teprve zrající problém,

kterému není věnována dostatečná pozornost, a to zejména ze strany tvůrců politiky a

široké veřejnosti.

Existuje pouze minimum empirických poznatků a dat, která by se vztahovala k

problematice eutanazie v České republice, a ze kterých by bylo možné v budoucnu

vycházet. Neexistuje ani shoda napříč odbornou, politickou a širokou veřejností, jak

k tématu legalizace eutanazie přistupovat.

Stále neexistují ani koalice spolupracujících aktérů, které by aktivně podporovaly

legalizaci eutanazie. Existují sice již aktéři, kteří zaujímají k tomuto tématu konkrétní

postoje, navzájem spolu ale ještě nespolupracují, a proto je podle teorie advokačních

koalic nelze považovat přímo za koalice aktérů.

Nezájem veřejnosti, médií a tvůrců politiky o téma legalizace eutanazie, stejně jako

nedostatek empirických dat a vědecky podložených argumentů, jsou důvody, proč se

problematika eutanazie nestala tématem odborné, politické ani celospolečenské diskuze,

a tedy ani středem zájmu politické agendy.

Aby bylo v budoucnosti možné přijmout zákon legalizující eutanazii v České republice,

je třeba získat více empirických poznatků, ale především dosáhnout alespoň minimální

nutné míry konsensu mezi lékaři, odbornou a širokou veřejností a politickou

reprezentací.
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9. Summary

In conclusion I would like to summarize the basic findings gained during the

process of working on my diploma work. Presently the whole theme of legalization of

euthanasia in the Czech Republic from the point of view of public policy represents a

problem in a stage of development and maturation, to which only insufficient attention

is paid, especially from the part of the politicians and general population. Only a

negligible amount of piece of empirical data and arguments does exist concerning the

theme of euthanasia in the Czech Republic, which could potentially serve as launching

pad for further analysis and clearly no consensus exist between experts, politicians and

general population.

We are not able to detect any advocacy coalition of actors supporting actively the

legalization of euthanasia. Though some actors generate definite stands on this topic, as

yet they do not cooperate and therefore they cannot be reckoned truly as a coalition of

actors, according to The Advocacy Coalition Framework. Lack of interest from the part

of general population, mass media and politicians concerning the theme of legalization

of euthanasia, as well the lack of empirical data and serious scientifically based

arguments are the major factors that could explain the fact that the theme of euthanasia

did not become a topic of a discussion on an expert, political or society-wide level and

consequently neither topic of a political agenda.

The essential prerequisite for passing a bill on euthanasia consist as well in

accumulation of more empirical data on euthanasia in the Czech Republic as, probably

more importantly, in achievement of a minimal degree of consensus between medical

doctors, experts, general population and political representation.
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