Posudek konzultanta diplomové práce Simony Mertové
„Artikulace veřejné politiky k eutanázii“.

Předložená diplomová práce byla sepsána talentovanou a přemýšlivou studentkou, která si vybrala nevšední téma – téma veřejné politiky *in statu nascendi*, formování veřejné politiky k eutanázii v České republice. Téma na pomezí oborů veřejné a sociální politiky, etiky a práva.

K přednostem práce řadím

- originální volbu tématu a jeho vymezení v širších souvislostech;
- nápadité uplatnění teorie advokačních koalic pro charakteristiku aktérů, kteří, byť ani jednu ani druhou koalici ve smyslu této teorie dosud neutvořili, představují i tak dvě názorově kohezní množiny a tedy zárodky potenciálních koalic, z nichž jedna, podporující legalizaci eutanazie, vyčkává na otevření okna příležitosti pro nastolení této agendy v budoucnu;
- ucelený rozbor vývoje právní úpravy celé problematiky, platné na teritoriu dnešní České republiky;
- volbu Belgie pro ilustraci obtíží procesu přijímání příslušné legislativy v sociálně a politicky srovnatelném kontextu;
- přesvědčivé vymezení předpokladů možného budoucího vývoje diskurzu o pojednávané problematice a jeho možného vyústění do možné změny právní úpravy eutanazie v České republice.

Domnívám se, že své místo v práci našel i pilotní výzkum, v němž se autorce podařilo překonat bariéru nedůvěry lékařské obce a umožnilo jí to na základě odpovědí třiceti jejích příslušníků opřít se o orientační empirickou evidenci rozsahu tzv. divoké eutanazie v naší zemi.

V práci jsem našel jednu faktickou nesrovnalost na straně 79 (interrupce byla v někdejší Československu legalizována už zákonem č. 68/1957 Sb., a nikoliv až v roce 1987) a několik drobných editačních pochybení.

Závěr: Diplomantka předložila diplomovou práci na odpovídající teoretické a metodologické úrovni. Pokud uspokojivě odpoví na otázku „Existují v České republice předpoklady pro zapojení příznivců rozvoje paliativní péče do advokační koalice podporující legalizaci eutanazie?“, navrhuji hodnocení stupněm **výborně**. Zároveň doporučuji publikaci vybraných částí práce v odborném tisku.

Prof. PhDr. Martin Potůček, CSc. MSc.

11. 1. 2016